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لزوم بازبینی چارچوب‌های سیاست خارجی
سیدمحمدحسین ملائک

۴۰ روز جنگ نرم کشنده
اسلام ذوالقدرپور

نیازمندی ایران در حوزه سیاست خارجی
سیدمحمد حسینی

هر دولتی که در ایران بر سر کار آمده بالاخره 
»مغز متفکر« غالبی دارد که رفتارهای آن دولت 
را شکل داده است و بر موسسات موجود تاثیر 
‌می‌گذارد. در دولت آقای رئیسی نیز مغز متفکر 
غالب غیر از آقای جلیلی، آقای دکتر جمشیدی 
بودند که ظاهرا این امکان را داشتند که در بخش 
سیاست خارجی اصطکاک‌های زیادی در اجرای 

امور به وجود آورند.
هم اکنون واضح است که رفتار خارجی 
دولت ۱۴ حداقل برای مدتی زیر سایه نظرات و 
طرز تفکر جناب آقای دکتر ظریف شکل خواهد 
گرفت که حتما فردی فرهیخته و بسیار متمایز از 

خیلی‌هاست.
اولین اقدام ظریف در تشکیل معاونت راهبردی 
ریاست جمهوری و سیطره بر مرکز استراتژیک 
ریاست جمهوری، در واقع و در عمل با توجه به 
سوابق امر، به مفهوم تحت‌الشعاع قرار دادن وزارت 

امور خارجه خواهد بود.
وزارت امور خارجه، در اواخر دوره آقای دکتر 
کمال خرازی شروع به از هم پاشیده شدن کرد و 
پرونده‌ها یکی پس از دیگری از دست وزارت امور 
خارجه خارج شدند و با قدرت گرفتن نظامیان و 
نیروهای امنیتی در فضای سیاسی کشور و عدم 
توانایی وزرای امور خارجه بعدی، از آقای متکی 

گرفته تا دکتر صالحی و سپس آقای امیر عبداللهیان 
در نگهداری‌شان، این وزارتخانه در ساختار سیاسی 

قدرت به بخش کنسولی تقلیل یافت.
در دوره اول وزارت امور خارجه دکتر ظریف در 
دولت ۱۱ و ۱۲ وزارت امور خارجه در واقع به حل 
مسئله »برجام« مشغول بود که متاسفانه با انتخاب 
دونالد ترامپ امکان چیده شدن میوه آن برای 
وزارت امور خارجه در دور دوم مقدور نشد و در 
سایر زمینه‌ها، از منطقه گرفته تا آمریکای لاتین، 
دستاورد ملموسی بدست نیامد. توافق ۲۵ ساله با 
چین نیز به دلیل همین ضعف سیاسی وزارت امور 
خارجه دست بدست مقامات ذی‌نفوذ شد تا نهایتا 

از بین رفت.
در دوره آقای امیرعبداللهیان نیز وزارت امور 
خارجه نتوانست شخصیت حقوقی خود را در صحنه 
سیاسی کشور بازیابد و تحت الشعاع رقابت‌های خرد 
کننده داخلی از یک طرف و ناهماهنگی ارکان خود 
وزارت امور خارجه که هر یک نماینده بخش‌هایی 
از ذی‌نفوذان بودند به این وزارتخانه اجازه نمی‌داد 
که نقش طبیعی خود را بازی کند. عدم وجود 
حداقل‌هایی در توانایی‌های فردی شخص وزیر 
در کنفرانس‌ها و جوامع بین‌المللی نیز به این سیر 

منفی کمک ‌می‌کرد.
با وضعیت جدید بار دیگر وزارت امور خارجه 

یک سیر قهقرایی دیگری را در ساختار سیاسی 
کشور تجربه خواهد کرد.

لازم به ذکر است که توسعه در کشور با تشکیل 
ساختارهای موازی حتی با مشارکت نیروهای نخبه 
و نابغه به وجود نخواهد آمد. ساختارهای قانونی در 
کشور باید از نظر کارشناسی و نیروی انسانی تقویت 

شوند و ساختارهای موازی منحل شوند. 
یک مرکز مطالعاتی استراتژیک باید همان 
مرکز مطالعاتی بماند و به آموزش کارشناس و 
ایده پردازی اشتغال داشته باشد و کاری به اجرا 

نداشته باشد.
به نفع منافع ملی است که وزارت امور خارجه 
بتواند احترام و جایگاه سابق خود را در ساختار 

سیاسی کشور بدست آورد. 
فقدان فعالیت‌های منطقه‌ای ناشی از عدم وجود 
اعتماد به نفس در این ساختار است. این مهم با 
توجه بیشتر به نیروی انسانی در سازمان ‌می‌تواند 

محقق شود.
اگر این نقل قول از یک وزیر امور خارجه درست 
باشد که: »کل سیاست خارجی کشور را می‌شود 
با 11-10 نفر گرداند و بقیه کارمندان وزارت امور 
خارجه بیکارند«، آن وقت اولویت دادن به بازسازی 
وزارت امور خارجه بیش از پیش باید مد نظر قرار 

گیرد.

سیاستگذاری خارجی، رهیافتی است که دارای دو 
محور هنر و علم بوده و بر ناپایداری سیاست‌ها و 
تاکتیک‌ها استوار شده، منافع راهبردی پایدار و مطلق 

هر بازیگر نظام جهانی را پیگیری و نمایش می‌دهد.
کسب، حفظ، تثبیت و نمایش قدرت ازجمله 
مؤلفه‌های سیاستگذاری خارجی مطلوب است که 
نیاز به دانش کافی و هنر سیاستگذار و حکمران دارد. 
ترکیب دانش و هنر سیاستگذاری می‌تواند پیروزی 
سیاستگذار و سیاستگذاری مطلوب را برآورده کند. 
در کنار دانش سیاستگذاری که بر پیشینه و پیامد 
رویدادها و سیاست‌ها تأکید دارد، هنر سیاستگذاری 
خارجی نیز ضرورتی انکارناپذیر در کارایی و اثربخشی 

سیاست خارجی دارد.
اکنون که ایران در حلقه‌های تنش و بحران‌های 
داخلی و خارجی قرار گرفته و برخی دشمنان نیز 
تاش دارند تا ایران را به درون حنگ منطقه‌ای و 
پیامدهای فاجعه‌بار آن بکشانند، سیاستگذاران 
ایران باید دانش و هنر سیاستگذاری را ترکیب و از 
سیاست‌های پرهزینه اجتناب کرده است و چرخه 
فرسایشی سیاست‌های نامطلوب تاکتیکی را پایان 

بخشند.
بدون شک ایران باید به حمله آشکار اسرائیل به 
خاک ایران در قالب ترور و شهادت میهمان دیپلماتیک 
خود شهید اسماعیل هنیه، پاسخی اثربخش 
 بدهد. اما عجله در پاسخ سخت و نظامی به این

 عملیات تروریستی اسرائیل، می‌تواند چندان 
اثربخش نباشد.

راه‌های بسیاری برای پاسخ محکم به اسرائیل 
وجود دارد، اما شاید بهترین توصیه سیاستگذاری 
به حکمرانی و تصمیم‌گیران ارشد ایران را »40 روز 
جنگ نرم و ایمن سازی خود برای پاسخ بزرگ به 

دشمن« دانست.
برای پاسخ به اسرائیل، تاکتیک‌ها و ابزارهای 
گوناگونی وجود دارد. اما توصیه به »چهل روز جنگ 
نرم و ایمن‌سازی خود«، به عنوان یک تاکتیک کارآمد 

و اثربخش بر مؤلفه‌های زیر استوار است:
1- رفع شکنندگی ساختارهای امنیتی ایران: 
چرخه ترورهای دقیق و خسارت‌بار فرماندهان محور 
مقاومت در سوریه، لبنان، عراق، ایران )ترور شهید 
سردار قاسم سلیمانی در بغداد، شهید محسن فخری 
زاده در تهران – شهید سردار محمدرضا زاهدی در 
کنسولگری ایران در دمشق – شهید اسماعیل هنیه 
در تهران، شهید فواد شکر در بیروت و...( نشان 

می‌دهد یک شکاف بلکه گسل فزاینده در ساختار 
امنیتی ایران و حوزه مرتبط با جبهه مقاومت وجود 
دارد که قبل از هر پاسخی به دشمنان باید ترمیم و 

برطرف شود.
2- تقویت راهبرد پاسخگویی به دشمن: شفاف 
سازی شکل و ماهیت عملیات ترور شهید اسماعیل 
هنیه در تهران برای پاسخگویی به شبهات و 
پرسش‌های بزرگ افکار عمومی داخلی و خارجی 
که تحریک، کسب همراهی سیاسی و اجتماعی 
شهروندان ایران و همه امت اسلامی را سبب خواهد 
بود باید در دستورکار 40 روز آینده سیاستگذاران 

ایران باشد.
3- دوری از نیرنگ دشمن: اسرائیل و برخی 
کشورهای غربی تلاش دارند تا با موجی از خبرهای 
مختلف، ایران را به پاسخ نظامی فوری با ماهیت پاسخ 
موشکی و پهپادی به اسرائیل تحریک و تشویق کنند. 
برای بی‌اثر کردن این نیرنگ اسرائیل برای تهاجم 
فوری موشکی و پهپادی ایران به اسرائیل که می‌تواند 
کم ‌اثر یا بی اثر باشد و سایه وحشت را از اسرائیل دور 
کند، لازم است از پاسخ فوری به گستاخی اسرائیل 

دوری شود. 
4- خنجر به قلب دشمن: برای پایان چرخه 
فرسایشی حملات خسارت‌بار اسرائیل به جبهه 
مقاومت و ایران، لازم است شناسایی و اشراف 
اطلاعاتی و تجهیزاتی لازم بر اهداف مهم اسرائیل 
به‌روزرسانی شود تا هر گونه پاسخ به اسرائیل مانند 
تیری یا خنجری به قلب دشمن عمل کند و داغ 

بزرگ و اثرگذار بر روح دشمن داشته باشد.
5- ایمن‌سازی فراگیر ایران: یکی از جلوه‌های 
مطلوبیت تهاجم و عملیات‌های ترور اخیر علیه ایران 
برای اسرائیل و غرب را می‌توان اثرگذاری آنها بر تمام 
ابعاد سیاستگذاری ایران مانند: اقتصاد، سیاست، 
فرهنگ و حتی هویت ایرانی دانست. بنابراین لازم 
است در یک فرصت 40 روزه به ایمن سازی اقتصاد 
ایران، کسب و افزایش مشروعیت پاسخ کوبنده به 
دشمن در سپهر سیاسی، اجتماعی ایران و تحریک 
پایه‌های هویت ایرانی و اسلامی شهروندان اقدام شود.
6- بگذارید از ترس بمیرند: یکی از بزرگ‌ترین 
ابزارها و تاکتیک‌های سیاستگذاری خارجی و جنگ 
را می‌توان اعمال ترس و وحشت بر اردوگاه دشمن 
دانست که اثرگذاری آن از خود کشتار، سلاح و ... 
بیشتر است. ترس منبع قدرتی است که اکنون در 
اختیار ایران و جهان مقاومت قرار دارد. وحشت از 

پاسخ ایران و جهان مقاومت به ترور اسماعیل هنیه 
می‌تواند اقتصاد و سپهر سیاسی و اجتماعی آشوب‌زده 
اسرائیل را به سکته بزرگ و فروپاشی نهایی دچار 

کند.
7- مدیریت زمان را به اسرائیل ندهید: یکی 
از مؤلفه‌های پاسخ کوبنده و اثربخش به اسرائیل 
می‌تواند در دست گرفتن مدیریت زمان پاسخ به 
دشمن باشد که اکنون در اختیار ایران است. اسرائیل 
و غرب تلاش دارند تا با تحریک افکار عمومی و 
سیاستگذاران ارشد ایران، پاسخ فوری به اسرائیل را 
به ایران تحمیل کنند. در حالی که مدیریت زمان 
پاسخ در اختیار ایران است و هر چه این پاسخ دیرتر 
باشد، اسرائیل و متحدینش در وضعیت بلاتکلیفی، 

وحشت و کمای سیاسی و بین‌المللی خواهند بود.
8- فرصت بیداری امت اسامی: ایران و جهان 
مقاومت می‌توانند در یک فرصت در نهایت 40 روزه، 
جهان اسام و دنیای عرب را به همراهی و همکاری 
بیشتر در پاسخگویی به تهاجم اسرائیل به تمام جهان 
اسام )ایران، سوریه، لبنان، عراق و ...(، تحریک و 
تشویق کنند. این بازه زمانی 40 روزه می‌تواند 

فرصتی باشد برای بیداری جهان اسلام.
و ...

با توجه به مؤلفه‌های بالا، ضرورت دارد تا ایران 
در پاسخ به اسرائیل چندان عجله نداشته باشد. پاسخ 
فوری ایران به اسرائیل که از سوی برخی کارشناسان 
داخلی و متحدین غربی اسرائیل مورد توجه قرار دارد، 
حق مطلق ایران در تلافی تهاجم آشکار اسرائیل به 
قلب تهران را از ایران ‌می‌گیرد و به سود اسرائیل 

خواهد بود.
ایران ‌باید در قالب یک جنگ نرم تاکتیکی با 
مدیریت زمان پاسخ کوبنده به اسرائیل، از منابع 
قدرت خود مانند قدرت وحشت و ترس علیه اقتصاد 
و اجتماع اسرائیل بهره ببرد، سایر بازیگران جهان 
مقاومت را به ادامه تهاجم ایذایی به اسرائیل کمک 
کند، با بروزرسانی بانک اهداف اسرائیلی و برطرف 
کردن شکاف ساختار امنیتی خود، برای یک پاسخ 

کوبنده و اثرگذار آماده شود.
فرصت 40 روزه که می‌تواند کمی بیشتر یا کمتر 
نیز باشد، یک جلوه از هنر سیاستگذاری خارجی 
ایران است. بازه زمانی که به برتری ایران در نبرد 
با اسرائیل کمک می‌کند و چرخه تهاجم خسارت‌بار 
دشمن به منافع ایران را با یک پاسخ بزرگ و کوبنده، 

متوقف می‌سازد.

هفته گذشته طی یادداشتی دال مرکزی 
گفتمان دولت چهاردهم را براساس پیکربندی 
گزاره‌های گفتمان دکتر پزشکیان در ایام تبلیغات 
انتخاباتی، »همگرایی برای ایران« پیشنهاد کردم. 
همگرایی در داخل، ناظر بر وحدت مسئولین برای 
حل مشکلات کشور و کاهش شکاف میان دولت 
و ملت است و در عرصه خارجی ناظر بر تعامل 
عزتمندانه با کشورهای غیرمتخاصم و تعادل بخشی 

در توسعه روابط با بلوک شرق و غرب است.
 بر این اساس دولت چهاردهم در عرصه سیاست 
خارجی نیز به یک دال مرکزی گفتمانی نیازمند 
است که جهت‌گیری دولت چهاردهم در منطقه و 

نظام بین‌المل را تعیین می‌کند. 
این دال مرکزی می‌تواند »واهمگرایی حکیمانه« 
باشد که در بطن خود عزت، حکمت و مصلحت را 
در بر می‌گیرد. پیش از تبیین این مفهوم به عنوان 
دال مرکزی و راهبرد عملگرایانه سیاست خارجی 
ایران در دولت چهاردهم ذکر چند مفروض ضروری 

است:
۱- جهت‌گیری سیاست خارجی ایران: اصول 
کلی سیاست خارجی ایران، موضوعی حاکمیتی 
است و دولت‌‌ها در ذیل این اصول در سیاست 
خارجی عمل می‌کنند اما تجربه عملکرد دولت‌های 
گوناگون در جمهوری اسامی نشان می‌دهد، 

دولت‌ها  توسط  »جهت‌گیری سیاست خارجی« 
تعیین می‌شود و اتفاقا نهادهای حاکمیتی نیز با 
حفظ اصول، با جهت‌گیری دولت‌ها در سیاست 

خارجی همراهی می‌کنند.
۲- عزت، حکمت و مصلحت: راهنمای سیاست 
خارجی دولت‌ها در جمهوری اسامی سه اصل 
»عزت، حکمت و مصلحت« است. دکتر پزشکیان 
نیز در مناظرات انتخاباتی بارها بر این سه اصل 
تاکید کردند و سیاست خارجی دولت خود را 

مبتنی بر این سه اصل خواندند.
۳- تعامل عزتمندانه: راهبرد تعاملی با کشورهای 
همسایه، جهان اسام و دولت‌های غیرمتخاصم 
توسط همه دولت‌ها طی ۴۵ سال گذشته دنبال 
شده است. اگرچه در دولت‌های مختلف این راهبرد 

شدت و ضعف داشته است. 
دکتر پزشکیان نیز طی مناظرات بر روابط 
تعامل‌جویانه با کشورهای منطقه و نیز کشورهای 
غربی و شرقی غیرمتخاصم تأکید کردند. یکی 
از انتقادهای ایشان از سیاست خارجی دولت 
سیزدهم، عدول از تعادل‌بخشی در روابط خارجی 
و تمرکز بر روابط با بلوک شرق بود که به اعطای 
امتیازات غیرمنصفانه به چین در بطن شبکه 

تحریمی امریکا علیه ایران منجر شد.
۴- تناقض مبارک در سیاست خارجی 

ایران: تجربه ۴۵ سال سیاست خارجی ایران 
نشان می‌دهد؛ جمهوری اسامی ایران »بازیگر 
تجدیدنظرطلب صلح‌طلب« است و می‌تواند تناقض 
صوری تجدیدنظرطلبی و صلح‌طلبی را در شکاف 
میان قدرت‌های بزرگ به بهترین وجه ممکن 

مدیریت ‌کند. 
این تناقض چیست؟ با بهره‌مندی از نظریه 
»هدلی بال« در »مکتب انگلیسی« تجدیدنظرطلبی، 
با ترجیح »عدالت بر نظم مستقر«؛ نظم موجود را به 
چالش می‌کشد و آستانه تهدید و جنگ را افزایش 
می‌دهد. در سوی دیگر صلح‌طلبی؛ با ترجیح 
»نظم مستقر بر عدالت«؛ تلویحا نظم موجود را با 

رویکردی محافظه‌کارانه می‌پذیرد. 
جمهوری اسامی اما هم نظم مستقر را به 
چالش می‌کشد و در عین حال مخالف بی‌ثباتی و 
جنگ است. این تناقض چگونه مدیریت می‌شود؟ 
پاسخ در یک کلام است. هر چه دوقطبی در نظام 
بین‌الملل تشدید شود؛ مدیریت این تناقض برای 
ایران سهل‌تر می‌شود، چرا که جمهوری اسلامی 
می‌تواند در شکاف میان قدرت‌های بزرگ به 
مدیریت این »تناقض مبارک« بپردازد. این راهبرد 
سنتی، کنش ایران در سطح سیستمیک بوده که 

در سه سال گذشته تضعیف شده است.
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 »مردم سالاری« بررسی می‌کند

تدارک تندروها برای جنگ رسانه‌ای
موج اجاره‌ خانه‌‌های اشتراکی 

در تهران 

حق مسلم ایران 
در تنبیه متجاوز

موجودیت اسرائیل 
در نقطه خطر
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افزایش چشمگیر اجاره‌بها طی سال‌های گذشته آثار بسیاری از خود در دامن 
اقتصاد و اجتماع ایران به‌ جا گذاشته است. بررسی آگهی‌های مربوط به اجاره 
خانه نشان می‌دهد اکنون بیش از هر زمان دیگری، آگهی‌های مربوط به خانه‌های 
اشتراکی فزونی گرفته است. این موج حالا از مستاجران عبور کرده و به مالکانی 
رسیده است که به دنبال هم‌خانه می‌گردند تا با دریافت مبلغ اجاره، بخشی از 

هزینه‌های زندگی خود را پرداخت کنند. بحران تورم...

گروه دیپلماسی - علی ودایع: نشست هفتگی سخنگوی وزارت امورخارجه 
همزمان با اوج گیری سطح تنش‌ها میان ایران و اسرائیل پس از ترور »اسماعیل 
هنیه« رهبر سیاسی حماس برگزار شد. دیپلمات ارشد ایران بر حق ایران در 
مجازات رژیم صهیونیستی تاکید کرد. »ناصرکنعانی« اقدام رژیم صهیونیستی در 
ترور اسماعیل هنیه در تهران را نقض فاحش قوانین و مقررات بین‌المللی، تمامیت 

ارضی ایران و عرف سیاسی جامعه بین‌الملل دانست و...

نشریه »فارن افرز« با اشاره به شدت یافتن تحرکات نظامی رژیم صهیونیستی در 
منطقه و ترورهای پیاپی اعضای جبهه مقاومت نوشت: موجودیت اسرائیل به خطر 
افتاده و اقدامات منطقه‌ای خشونت‌بار اسرائیل نه از سر قدرت، بلکه برای پوشاندن 
نقاط ضعفش است. به نظر فارن افرز، سرعت و ماهیت حملات اخیر )رژیم( اسرائیل 
در خاورمیانه به طور چشمگیری خطر تشدید شعله‌های درگیری در این منطقه را 

افزایش می‌دهد. گزارش‌های مربوط به ترورهای...

 »شیخ حسینا« پس از استعفا فرار کرد

انقلاب بنگلادش 
علیه تبعیض
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